
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  113Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 098/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/131728
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 21/03/2023 a 
20/04/2023, correspondente ao triênio de 03/01/2016 a 02/01/2019, para 
a servidora, ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES, Matrícula nº. 3196585/1/1, 
CARGO: de Técnico em Educação, lotado no Gabinete do Serc. Adjunto, 
desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 902705

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 93/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/130483
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Edenilza Borges Siqueira, CPF: 450.140.192-34, Cargo Conselheira Esta-
dual e Helaine Rosy da Costa Silva, MAT. 5903818/2, Cargo Conselheira 
Estadual – Suplente, que se deslocarão no trecho Marituba e Ananindeua 
para Belém/PA, no dia 16/02/2023, para Participar da Reunião do NEEP na 
Secretária de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357/ 01 500 00001 253.896
3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 105/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/131451
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, MAT. 80015508/1, Cargo Secretário Execu-
tivo, que se deslocará para o Município de Primavera/PA, no período de 
22/02 a 25/02/2023 para Participar da Conferência Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01500000001 253.908 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 101/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/137633
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, MAT. 5946562/2, 
Cargo Assessor Especial I, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 
5946524/3, Cargo Assessor que se deslocarão para os Municípios de Iga-
rapé-Miri e Cametá/PA, para participar da Certificação e Acompanhamento 
do Programa Qualifica Pará. Cujo Motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO 
DAS NEVES, MAT. 3542767/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0150000000100 6357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 

03 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 902709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº º 100/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando a solicitação através do: PAE nº 2023/124488 e 132084
REMOÇÃO:
Os servidores abaixo; solicitam a remoção do período de gozo suas férias, 
pela necessidade de trabalho e ela por motivo de doença.
Matricula : 54189624/4 – Luiz Guilherme Cardoso Dantas, período de: 
02/02 a 03/03/2023
Matricula : 57191504/1 – Ruth Trindade Coelho: período de: 01/02 a 
02/03/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,Emprego e Renda, em 
03 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 0107/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/145330
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALBERT DE PAULA CORREA, matricula 57234467/1, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP, em substi-
tuição a titular, LIGIA MARIA LINO TEIXEIRA MACEDO, matricula 5946026/ 
1, que se encontra em gozo de licença prêmio no período de 04/02/2023 
a 04/04/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de fevereiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 902722

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor WLADIMILSON BRI-
TO DE SOUZA constante na PORTARIA 044/23 publicada no DOE 
35255 de 13/01/2023,
Ordenador responsavel:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 902767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTAMENTO DISCIPLINAR (TAD)
Identificação do Compromissário: EDILANE ROCHA QUEIROZ, RG n° 
4639728 SSP/PA, CPF. N° 735.188.242-87, Matrícula n° 5795304/1, lo-
tada no Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas – CSEBA, endereço. 
Rua Piçarreira n° 42, bairro: Santarenzinho, Santarém – PA, telefone (93) 
99912-0452, email-edrochaqueiroz@gmail.com, durante o procedimento 
administrativo disciplinar e neste termo a servidora compromissária não se 
faz assistida por advogado.
Autoridade Celebrante: PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, PSICÓLOGO, 
Matrícula n° 3206459/2, Diretoria de Assistência Social – DAS, Endereço. 
Rua Diogo Moia n°1101, Umarizal, Belém – PA, Telefone (91) 99350-1470, 
e email- monsaras69@gmail.com
ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matrícula n° 54187808/1, Assessoria de Processo Administrativo discipli-
nar – ASPAD, Endereço. Rua Diogo Moia n°1101, Umarizal, Belém – PA, 
Telefone (91) 98399-6687 e email- aspad.fasepa@gmail.com
KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 
n° 54180675/2, Assessoria de Processo Administrativo disciplinar – AS-
PAD, Endereço. Rua Diogo Moia n°1101, Umarizal, Belém – PA, Telefone 
(91) 98165-2839 e email. aspad.fasepa@gmail.com
3. Autoridade Homologadora: LUIZ CELSO DA SILVA, PRESIDENTE da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, Matrícula n° 
5959748/ 1, Presidência, Endereço. Rua Diogo Moia n°1101, Umarizal, Be-
lém – PA, Telefone. (91) 3210-3308 e email-fasepa.gabinete@gmail.com
4. Proposta de TAD: Ofício ( ) A pedido ( x ) Comissão de Sindicância ( )


